
Determinazione.137 del 21/02/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.137 del 3° SETTORE del 21/02/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E SEGNALETICA-ANNO 2023.
LAVORI DI MANUTENZIONE GRIGLIE STRADALI DEI SOTTOPASSI DI VIA
PESCHIERE E DI VIA MANTOVA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI
SENSI DELL'ART.32, C.2 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.-AFFIDAMENTO
ALLA DITTA "G.N.Z. SYSTEM S.R.L." DI VILLA BARTOLOMEA (VR)E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z1C39FDFE8.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Alice
Marcolongo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla
sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale
e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che risulta necessaria la manutenzione di griglie stradali poste
nel sottopasso stradale di Via Peschiere e nel sottopasso
stradale/ferroviario di Via Mantova, di competenza del Comune di Legnago,
in quanto in alcuni tratti risultano danneggiate, pertanto sono pericolose
per il transito veicolare e dei velocipedi.

Precisato che:
- detti interventi si rendono indispensabili per la sicurezza stradale,

pertanto sono  urgenti, non possono essere rimandati, nè suddivisi in
termini temporali di esecuzione;

- si tratta di lavori di carpenteria e la loro esecuzione necessita di
determinate attrezzature di lavoro e mezzi, nonché di personale formato
e qualificato che l’ente comunale non possiede, pertanto si ritiene di
affidarli a ditta esterna specializzata nel settore, abilitata a
contrarre con la pubblica amministrazione che sia in possesso degli
idonei mezzi e attrezzature di lavoro.

Stimata, dallo scrivente Ufficio, una spesa complessiva pari ad € 4.800,00
oltre I.V.A. 22%. 

Rilevato che:

- per i lavori in argomento è necessario avviare la procedura di
affidamento e predisporre la determinazione a contrarre in conformità
alle disposizioni dell’art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

- il contratto ha per oggetto i "lavori di manutenzione delle griglie
stradali nel sottopasso stradale di Via Peschiere e nel sottopasso
stradale/ferroviario di Via Mantova”, di competenza del Comune di
Legnago, per un importo complessivo di € 4.800,00, oltre I.V.A. 22%,
pertanto si colloca tra i contratti per i lavori con importo inferiore
alla soglia comunitaria, di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



Determinazione.137 del 21/02/2023 Pagina 2

-  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con
Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub.
2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, le stazioni
appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro”;

- ai sensi del punto 4.1 delle Linee Guida n.4, emanate dall’A.N.A.C. in
attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,“L’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può
avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite
amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma 1, lettera gggg)
del Codice dei contratti pubblici...”.

Ritenuto opportuno e giustificato, in relazione a quanto sopra esposto ed
in considerazione della tipologia e specificità dei lavori da eseguire,
procedere all'affidamento diretto del contratto in oggetto, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),
del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, nel rispetto dei principi
di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento.

Ritenuto, inoltre, opportuno, in ragione dei principi generali di
efficienza, di economicità, procedere all’aggiudicazione del contratto
secondo il criterio del minor prezzo.

Preso atto che:

-  per l'individuazione dell'operatore economico da invitare a formulare
l'offerta, è stata effettuata un'indagine di mercato rivolta a ditte
specializzate nel settore, di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

- la Stazione Appaltante ha individuato la ditta G.N.Z. SYSTEM S.R.L.-Via
Dell'Artigianato 6-37049-VILLA BARTOLOMEA (VR)-P.IVA 03346740230,quale
soggetto contraente da invitare alla presentazione dell'offerta,iscritta
alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Verona,
tra l’altro per l’attività di ”...Lavori di meccanica generale per conto
terzi, in particolare carpenteria leggera e pesante (dal 01/11/2003)…”;

- è stata contattata la ditta in argomento alla quale è stata chiesta la
disponibilità a formulare un’offerta economica per l’esecuzione dei
lavori stessi;

- la ditta medesima ha formulato e trasmesso l’offerta economica
registrata al prot. n. 6792 del 10.02.2023, dell’importo complessivo di
€ 4.800,00, oltre I.V.A. 22%.

Ritenuta idonea l'offerta economica della precitata ditta.

Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in
oggetto, pari ad  € 4.800,00,  oltre  I.V.A. 22%  di € 1.0560,00, per
complessivi € 5.856,00, trova copertura finanziaria al capitolo 1190.00.01
“Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica".

Acquisiti:

- il codice identificativo di gara relativo alla presente procedura:
C.I.G. n.Z1C39FDFE8;

- il D.U.R.C. on line, dal quale risulta che la ditta è regolare nei
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come da certificato INPS_33528771,
agli atti.

Accertato che:

- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge
13.08.2010 n.136 e s.m.i., in materia di utilizzo dei conti correnti
dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in essere quanto



Determinazione.137 del 21/02/2023 Pagina 3

necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, anche nei confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai
sensi del comma 8 del medesimo articolo;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di comportamento
finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti,
approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale
n.31 del 06.02.2019 esecutiva.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:

- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto relativo i "lavori
di manutenzione delle griglie stradali nel sottopasso stradale di Via
Peschiere e nel sottopasso stradale/ferroviario di Via Mantova”, di
competenza del Comune di Legnago, per un importo complessivo di €
4.800,00, oltre I.V.A. 22%;

- l’affidamento diretto del suddetto contratto di lavori, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge
n.120/2020, come  modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub.
2.1), del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, alla  ditta
G.N.Z. SYSTEM S.R.L.-Via Dell'Artigianato 6-37049-VILLA BARTOLOMEA
(VR)-P.IVA 03346740230, per un importo pari ad € 4.800,00,  oltre 
I.V.A. 22%  di € 1.0560,00, per complessivi € 5.856,00.

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i., recante il codice dei contratti

pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n.76, recante "Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora
in vigore;

- le Linee Guida n.4, emanate dall’ A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

- gli artt.107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le
competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi

all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;

- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale Prot. n.9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente.

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per l'esercizio
2023-2025 è stato fissato dal Decreto del Ministero dell’Interno
13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non avendo approvato il
bilancio 2023-2025, si trova in esercizio provvisorio a partire dal 1°
gennaio 2023, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000.

Atteso che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza per importi non



Determinazione.137 del 21/02/2023 Pagina 4

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme
già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto
relativo i "lavori di manutenzione delle griglie stradali nel sottopasso
stradale di Via Peschiere e nel sottopasso stradale/ferroviario di Via
Mantova”, di competenza del Comune di Legnago, per un importo complessivo
di € 4.800,00, oltre I.V.A. 22%;

3. di affidare direttamente i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett.a) del D. L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L.
n.77/2021, convertito con Legge 108/2021,  alla  ditta G.N.Z. SYSTEM
S.R.L.-Via Dell'Artigianato 6-37049-VILLA BARTOLOMEA (VR)-P.IVA
03346740230, per un importo pari ad € 4.800,00,  oltre  I.V.A. 22%  di €
1.0560,00, per complessivi € 5.856,00, come da offerta economica
registrata al prot. n. 6792 del 10.02.2023;

4. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 5.856,00 al cap. 1190.00.01
“Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica-anno 2023", del P.E.G.
2022-2024, annualità 2023, dando atto che la spesa non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi, trattandosi di interventi che si rendono
indispensabili ai fini della sicurezza stradale, pertanto urgenti che non
possono essere rimandati, nè suddivisi in termini temporali di esecuzione;

5. di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla
presente procedura è il seguente: C.I.G. n.Z1C39FDFE8;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell'area
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune in
ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i.;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Laura Rigo
e che la stessa, come anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi
dell'art. 6 bis Legge n.241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs. n.62/2013 e s.m.i. del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune
di Legnago vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE



Determinazione.137 del 21/02/2023 Pagina 5

Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.137 del 21/02/2023 Pagina 6


